- 1 -

芜湖市生态环境局文件
环土〔2021〕48 号

关于印发《芜湖市固体废物环境问题闭环

监管工作机制（试行）》的通知

各生态环境分局、有关局属事业单位：

为进一步提升我市危险废物规范化管理水平，充分发挥

我市危险废物“三个”能力建设积极效用，构建固体废物环

境问题闭环监管体系，形成内部衔接机制，结合我市实际，

特制定《芜湖市固体废物环境问题闭环监管工作机制（试

行）》。现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

芜湖市生态环境局

2021 年 4 月 13 日

- 1 -

芜湖市固体废物环境问题闭环监管
工作机制（试行）

为进一步提升我市危险废物规范化管理水平，充分发挥

我市危险废物“三个”能力建设积极效用，构建固体废物环境

问题闭环监管体系，形成内部衔接机制，结合我市实际，特

制定《芜湖市固体废物环境问题闭环监管工作机制（试行）》。

一、工作目标

为丰富拓展我市固体废物网格化环境监管效用，提升固

体废物预警预报和污染防治水平，充分发挥我市在提升固废

监管能力建设中的信息化优势和专家技术优势，强化危险废

物许可证技术审查（预审）及规范化考核结果的应用，巩固

我市固体废物污染防控长效机制，切实加强我市危险废物环

境监管能力、环境风险防范能力以及环境执法的靶向性，构

建固体废物闭环监管体系，形成内部衔接机制（附件 1）。

二、工作内容

（一）建立问题清单

芜湖市固体废物监管中心在现场监管，包括危险废物规

范化考核、换发危险废物经营许可证技术审查，以及非现场

监管时采用安徽省固体废物管理信息系统生成以及移动端

推送的预警等信息化内容时，针对发现的问题及时固定相关

证据资料，汇总形成问题清单（附件 2—4）。（牵头部门：市

固体废物监管中心；配合部门：土壤生态环境科，各分局，）

- 2 -

（二）问题清单交办

对排查的问题清单交办给问题企业所在地生态环境分

局（重点问题直接进行督办），各有关分局每月 25日前报送

整改进展。（牵头部门：土壤生态环境科；配合部门：市固

体废物监管中心、各分局，市生态环境保护综合行政执法支

队）

（三）加强源头管控

各有关分局要督促指导问题企业制定整改方案，对存在

的问题逐一制定整改措施，明确各项整改任务的责任人和完

成时限，能立即整改的，要立行立改。完成整改后各分局汇

总交市固体废物监管中心统计。（牵头部门：各分局；配合

部门：土壤生态环境科、市生态环境保护综合行政执法支队、

市固体废物监管中心）

（四）强化督办检查

对未按期完成整改或不按规定要求进行整改的企业，由

土壤生态环境科会市固体废物监管中心进行督办，督办中发

现仍未完成的，由市固体废物监管中心以签报呈市局分管领

导后，交由市生态环境保护综合行政执法支队开展执法检查。

（牵头部门：土壤生态环境科，市生态环境保护综合行政执

法支队；配合部门：市固体废物监管中心，各分局）

（五）开展“回头看”

市固体废物监管中心定期将问题整改完成情况汇总反

馈土壤生态环境科，并对前期完成整改的企业，适时组织“回

- 3 -

头看”，确保整改问题不反弹，形成闭环监管。（牵头部门：

土壤生态环境科；配合部门：市生态环境保护综合行政执法

支队、市固体废物监管中心，各分局）

三、工作成果应用

检查、整改情况纳入县市区环境保护目标责任考核，作

为对各县市区环境保护目标责任考核依据，并对各县市区、

开发区进行排名通报。

对企业存在的环境违法行为，由市生态环境保护综合行

政执法支队严格依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华

人民共和国固体废物污染环境防治法》《危险废物经营许可

证管理办法》《最高人民法院最高人民检察院关于办理环境

污染刑事案件适用法律若干问题的解释》等相关法律法规进

行查处，涉嫌环境犯罪的移送司法机关。危险废物经营单位

存在问题的，在其整改完成前土壤生态环境科及市固体废物

监管中心不得受理、换发危险废物经营许可证。

- 4 -

附件 1：

芜湖市固体废物闭环监管体系图

建立问题清单

督促指导整改

问题交办

归档

依法查处
未完成整改

完
成
整
改

“
回
头
看
”
检
查

- 5 -

附件 2

芜湖市固体废物监管问题清单

（编号：）

序
号 单位名称 区/县 存在的问题 完成时限 备注

年 月 日

- 6 -

附件 3

芜湖市生态环境局现场照片（图片、影像资料）证据

照片（图片）

证明对象：

证物袋

（存底片、光盘等）

拍摄时间： 年 月 日 时 分

拍摄地点：

拍摄人：

当事人、见证人（签章）：

现场调查人员（签名）：

- 7 -

制作指南

一、适用范围

（一）生态环境部门内部文书。

（二）适用于调查人员对现场照片（图片、影像资料）证据

的记录。

二、文书内容

（一）注明拍摄人员、拍摄地点、拍摄日期，贴在案卷衬纸

上或作专门存档保管。

（二）对照片（图片、影像资料）反映出的问题或现场情况

进行说明和描述，必要时应在图片上进行标注。

（三）有当事人或者见证人签名(签章或压指印)和调查人员

签名。

三、注意事项

（一）调查人员应根据实地情况与采证需要，选择适当的摄

录方式进行摄录，力求现场照片（图片、影像资料）客观、真实

地反映现场勘验情况。

（二）对无法提取原始载体或者提取原始载体有困难的物证，

采取拍照、录像等方式复制的，应附有对该物证的保存地点、保

存人姓名、调取时间、调查人员姓名、证明对象的说明，并由调

查人员签名或者签章。

- 8 -

附件 4

芜湖市生态环境局

证据（书证）提取单

当事人（企业名称或姓名）： （盖章）

书证粘贴处或见附件

书证说明：

（原件存处，经核对与原件一致。）

书证提供人签名：

书证提供地点：

书证调取人签名：

年 月 日 时 分

- 9 -

制作指南

一、适用范围

（一）生态环境部门内部文书。

（二）适用于调查人员对营业执照复印件等书证的取证。

二、文书内容

（一）注明书证提供人、书证提供地点、书证调取人。

（二）书证内容包括：营业执照，环评批复，三同时验收资

料，环评文件中涉及固废的相关章节，固废台账等。

（三）对调取的书证内容进行说明，如：企业营业执照复印

件 1份 1页……

（四）有调查人员签名。

三、注意事项

（一）书证复印件调取应当使用该单据。

（二）书证提取单加盖企业公章补强证明力。